
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia Albo  

 

 
COMUNE DI OSCHIRI 
VIA MARCONI, 9 – 07027 
PROVINCIA DI SASSARI 

P. IVA 00110800901 
protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it  

DETERMINAZIONE  
AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
Responsabile dell’area :PALLI ALESSANDRO 
Responsabile del procedimento : PALLI ALESSANDRO 
Numero Data Oggetto Reg. Cron. Generale 

N.296 DEL21/11/2025 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL 
D.LGS. N.36/2023 E SS.MM.II. PROGETTO 
PER LA PREVENZIONE DEL DISAGIO 
GIOVANILE  - DITTA “CREA CENTRO 
PER LA CREATIVITÀ EDUCATIVA” 
IMPRESA SOCIALE S.R.L DI CAGLIARI - 
C.I.G.  B938B74EDD. 

N. 592 
DEL 21/11/2025 

REG.GEN 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

PALLI ALESSANDRO 

VISTI: 
 il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e integrazioni; 
 il D. Lgs. n. 118/2011;  
 il D. Lgs. n. 165/2001;  
 lo statuto comunale;  
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il Decreto del Sindaco n. 9 del 30.05.2025 con il quale, ai sensi l’art. 107, commi 2 e 3 del 

D. Lgs. n. 267/2000, è stato disposto di attribuire al Dott. Alessandro Palli, la Responsabilità 
dell’Area dei Servizi alla persona, come previsto dal vigente regolamento comunale 
sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, per il periodo dal 01.06.2025 al 
31.12.2026;  
 

RICHIAMATE: 
 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 06.05.2025 esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il D.U.P. 2025 – 2026 - 2027; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06.05.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2025-2027; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.59 del 18.07.2025 esecutiva ai sensi di legge, 
Approvazione del Piano delle Performance per l’anno 2025 e per il triennio 2025–2027 

mailto:protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 06.10.2025, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto art. 169 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m., piano esecutivo di gestione 
finanziario per gli esercizi 2025, 2026,2027 – approvazione; 
 
VISTO l’art.6  della Legge Regionale n°23 del 23.12.2005 sul sistema integrato dei servizi 

alla persona, il quale ha attribuito ai Comuni le funzioni amministrative concernenti la 
programmazione, realizzazione e valutazione del sistema integrato dei servizi sociali;  

 
DATO ATTO che tra le azioni previste nel Piano delle Performance (PIAO) per l’anno 

2025 e per il triennio 2025–2027, nell’ambito della Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia – Programma 05 Interventi per le famiglie è previsto l’obiettivo gestionale Prevenzione 
Disagio Giovanile; 

 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale, in coerenza con tali obiettivi, intende 

promuovere l’organizzazione e realizzazione di un ciclo di  incontri sulle problematiche giovanili 
rivolti alla Comunità educante di Oschiri (Insegnati, Genitori ed Educatori tutti) con particolare 
riguardo alle tematiche del bullismo e dell’educazione sessuale; 

 
PRECISATO che nello specifico la programmazione e realizzazione dei tre incontri, che si 

terranno presso il Teatro Comunale Oschirese ed in orario serale, al fine di garantire il maggior 
coinvolgimento possibile da parte delle famiglie e dell’intera comunità educante,  avrà ad oggetto i 
sottoelencati argomenti: 

 ADOLESCENZE E RELAZIONI SOCIALI. BULLISMO, AGGRESSIVITA’ E 
ISOLAMENTO; 

 APPAIO QUINDI ESISTO. ADOLESCENZE NEL TEMPO DELL’IMMAGINE; 
 ADOLESCENZE E SESSUALITA’. COMPRENDERE PER EDUCARE; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.174 del 20.11.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato disposto di programmare l’organizzazione e realizzazione di un ciclo di 
n.3 incontri sulle problematiche giovanili rivolti alla Comunità educante di Oschiri (Insegnati, 
Genitori, Operatori Sociali ed Educatori tutti) con particolare riguardo alle tematiche del bullismo e 
dell’educazione sessuale; 

 
DATO ATTO che: 

 la spesa per la realizzazione del progetto di che trattasi ammonta a complessivi € 4.044,00 e 
che, considerato che l’intervento non è stato previsto nel Bilancio per l’esercizio 2025 si farà 
fronte alla spesa mediante applicazione di quota dell’avanzo libero; 

 la citata Deliberazione della Giunta Comunale n.174/2025 costituisce proposta di variazione 
al Bilancio di previsione per l’esercizio 2025;  
 
RITENUTO pertanto opportuno individuare un operatore economico esterno in possesso 

dei requisiti di comprovata esperienza e professionalità per garantire la programmazione e 
realizzazione di n.3 incontri sulle problematiche giovanili rivolti alla Comunità educante di Oschiri 
(Insegnati, Genitori, Operatori Sociali  ed Educatori tutti) 

 
CONSIDERATO che trattandosi di un servizio di importo inferiore a € 140.000,00, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. 
n.36/2023, senza previa consultazione di più operatori economici; 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATI:  
 l’art. 50 comma 1 lett. B) del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 e ss.mm.ii., che prevede “l’ 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”  

 il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC), del 
18.06.2025, avente ad oggetto “Adozione del provvedimento di prolungamento della 
proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13.12.2023 e con il 
Comunicato del Presidente del 18.12.2024” con il quale viene comunicato che è prorogata 
la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP 
dell’Autorità per:  

 gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  
 per le fattispecie di cui alla Delibera n. 584 del 2023, che ha sostituito ed integrato la 

Delibera n. 214 del 2022;  
 
ACCERTATO che il servizio in oggetto comporterà un costo inferiore ai € 5.000,00 

pertanto si può procedere all’affidamento dello stesso utilizzando l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla Piattaforma dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) senza dunque 
utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale (PAD) per svolgere la procedura di 
affidamento del contratto; 

 
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio all’operatore 

economico Ditta Crea Centro per la Creatività Educativa Impresa Sociale S.R.L avente sede legale a 
Cagliari in via Salvator Rosa n.33 , Partita I.V.A. e Codice Fiscale 04000890923; 

 
VISTA l’offerta tecnico ed economica presentata dalla Ditta “Crea Centro per la Creatività 

Educativa Impresa Sociale S.R.L” di Cagliari , acquisita al protocollo dell’ente al n. 10554/2025, 
con la quale, per la realizzazione di un  percorso con 3 incontri, della durata di circa un’ora e 
mezza/due ore i quali verranno svolti dal Dott. Lorenzo Braina, viene offerto un prezzo di                
€ 4.044,00 esenti IVA (ai sensi dell'art. 10, comma 20, D.P.R. 633/1972), comprensivi di 
progettazione formativa, elaborazione materiali, compenso formatore, ideazione grafica locandine 
(stampa esclusa) e rimborso trasferta da Quartu Sant’Elena. 

 
DATO ATTO che pertanto ricorrono i presupposti di legge per procedere all’affidamento 

diretto del servizio in parola alla Ditta “Crea Centro per la Creatività Educativa Impresa Sociale 
S.R.L avente sede legale a Cagliari in via Salvator Rosa n.33 , Partita I.V.A. e Codice Fiscale 
04000890923, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 ss.mm.ii;  
 

CONSIDERATO che, con Delibera ANAC 585 del 19 dicembre 2023, è stata aggiornata la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante "Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136", secondo cui la tracciabilità dei flussi 
finanziari si applica ogni qual volta si disponga di risorse pubbliche, indipendentemente dalla natura 
del rapporto intercorrente tra la pubblica amministrazione e il contraente che riceve tali risorse e 
quindi anche ai contratti estranei o esclusi rispetto al codice dei contratti pubblici e nella quale viene 
altresì stabilito come la disciplina si applichi anche alle prestazioni di servizi sociali e socio-sanitari 
erogate in regime di accreditamento; 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D.U.R.C. on line n° protocollo INPS_ 47353334 del 10.09.2025, con scadenza 
validità il 08.01.2026, dal quale risulta che la Ditta “Crea Centro per la Creatività Educativa 
Impresa Sociale S.R.L avente sede legale a Cagliari in via Salvator Rosa n.33, Partita I.V.A. e 
Codice Fiscale 04000890923, è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e 
assistenziali; 

ACQUISITA e depositata agli atti dell’Ufficio Servizi Sociali la Dichiarazione sostitutiva ai 
sensi del D.P.R. N. 445/2000 e della Legge N. 136 del 13 Agosto 2010 e successive modifiche ed 
integrazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari”, sottoscritta dall’Amministratore Unico della   
Ditta “Crea Centro per la Creatività Educativa Impresa Sociale S.R.L avente sede legale a Cagliari 
in via Salvator Rosa n.33, Partita I.V.A. e Codice Fiscale 04000890923 
 

RITENUTO pertanto legittimo affidare alla Ditta “Crea Centro per la Creatività Educativa 
Impresa Sociale S.R.L avente sede legale a Cagliari in via Salvator Rosa n.33 , Partita I.V.A. e 
Codice Fiscale 04000890923, la programmazione e realizzazione di n.3 incontri, i quali verranno 
svolti dal Dott. Lorenzo Braina aventi ad oggetto le problematiche giovanili rivolti alla Comunità 
educante di Oschiri (Insegnati, Genitori, Operatori Sociali ed Educatori tutti) e per un importo di 
complessivi  € 4.044,00 esenti IVA (ai sensi dell'art. 10, comma 20, D.P.R. 633/1972), comprensivi 
di progettazione formativa, elaborazione materiali, compenso formatore, ideazione grafica 
locandine (stampa esclusa) e rimborso trasferta da Quartu Sant’Elena; 

 
DATO ATTO che attraverso il portale ANAC si è provveduto a richiede il Codice 

Identificativo di Gara (CIG) che è il seguente: B938B74EDD;  
 
CONSIDERATO che si provvederà con successivo atto all’assunzione di regolare impegno 

di spesa di complessivi € 4.044,00 esenti IVA (ai sensi dell'art. 10, comma 20, D.P.R. 633/1972), in 
favore della Ditta “Crea Centro per la Creatività Educativa Impresa Sociale S.R.L avente sede 
legale a Cagliari in via Salvator Rosa n.33, Partita I.V.A. e Codice Fiscale 04000890923, con 
imputazione nell’intervento 12011 – Cap.1885 art.99 del Bilancio per l’esercizio 2025. 
 

DATO ATTO altresì che:  
 in relazione al procedimento in questione, non sussistono situazioni, anche potenziali, di 

conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e degli artt. 14 e 
15 del Codice di comportamento del personale dipendente approvato con la deliberazione 
della G.C. n. 127 del 18.11.2021, esecutiva; 

 
 ai sensi dell’art. 1 commi 2 e 4 del D. Lgs 33/2013 i principi e la disciplina di protezione dei 

dati personali devono essere rispettati anche nell’attività di pubblicazione dei dati sul web 
per finalità di trasparenza;  
 
VISTI il REGOLAMENTO UE 2016/679 E il D.LGS 101/2018 e in particolare l’art. 1 

comma 8 che recita “ I dati personali di cui al comma 1 non possono essere diffusi ”; 
 

VISTI gli artt. 151 comma 4 e 184 del T.U.E.L. 267/2000; 

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 
- bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto. 

2. DI APPROVARE l’offerta tecnico ed economica presentata dalla Ditta “Crea Centro per la 
Creatività Educativa Impresa Sociale S.R.L” di Cagliari , acquisita al protocollo dell’ente al 
n. 10554/2025, con la quale, per la realizzazione di un  percorso con 3 incontri, della durata 
di circa un’ora e mezza/due ore i quali verranno svolti dal Dott. Lorenzo Braina, viene 
offerto un prezzo di € 4.044,00 esenti IVA (ai sensi dell'art. 10, comma 20, D.P.R. 
633/1972), comprensivi di progettazione formativa, elaborazione materiali, compenso 
formatore, ideazione grafica locandine (stampa esclusa) e rimborso trasferta da Quartu 
Sant’Elena. 

3. DI CONFERMARE che: 
 la spesa per la realizzazione del progetto di che trattasi ammonta a complessivi € 4.044,00 e 

che, considerato che l’intervento non è stato previsto nel Bilancio per l’esercizio 2025 si farà 
fronte alla spesa mediante applicazione di quota dell’avanzo libero; 

 la citata Deliberazione della Giunta Comunale n.174/2025 costituisce proposta di variazione 
al Bilancio di previsione per l’esercizio 2025;  

4. DI AFFIDARE alla Ditta Crea Centro per la Creatività Educativa Impresa Sociale S.R.L 
avente sede legale a Cagliari in via Salvator Rosa n.33 , Partita I.V.A. e Codice Fiscale 
04000890923, la programmazione e realizzazione di n.3 incontri, i quali verranno svolti dal 
Dott. Lorenzo Braina aventi ad oggetto le problematiche giovanili rivolti alla Comunità 
educante di Oschiri (Insegnati, Genitori, Operatori Sociali ed Educatori tutti)  e per un 
importo di complessivi € 4.044,00 esenti IVA (ai sensi dell'art. 10, comma 20, D.P.R. 
633/1972). 

5. DI DARE ATTO che attraverso il portale ANAC si è provveduto a richiede il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) che è il seguente: B938B74EDD 

6. DI DARE ATTO altresì che la Ditta “Crea Centro per la Creatività Educativa Impresa 
Sociale S.R.L avente sede legale a Cagliari in via Salvator Rosa n.33 , Partita I.V.A. e 
Codice Fiscale 04000890923,  come sopra rappresentata: 

 assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13             
agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii; 

 si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non 
esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il  
Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti la convenzione in oggetto, nonché i 
nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto; 

7. DI PROVVEDERE con successivo atto all’assunzione di regolare impegno di spesa di 
complessivi € 4.044,00 esenti IVA (ai sensi dell'art. 10, comma 20, D.P.R. 633/1972), in 
favore della Ditta “Crea Centro per la Creatività Educativa Impresa Sociale S.R.L avente 
sede legale a Cagliari in via Salvator Rosa n.33, Partita I.V.A. e Codice Fiscale 
04000890923, con imputazione nell’intervento 12011 – Cap.1885 art.99 del Bilancio per 
l’esercizio 2025. 

8. DI DARE ATTO infine che la presente verrà pubblicata sul sito web  “Amministrazione 
Trasparente" nella sezione corrispondente e nei tempi richiesti, ai sensi dell'allegato del 
D.Lgs. n. 33/2013. 

 
                              f.to Il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona  

     Assistente Sociale 
Dott. Alessandro Palli 
 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: PALLI ALESSANDRO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153. c. 5, del T.U.O.L.  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  
Dr. Carta Roberto 

________________________________ 
 

Attestazione ai sensi dell’art. 151, c. 4, D. Lgs 267/2000 TUEL 
 
Castelletto accertamenti 
 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         
 
Castelletto impegni 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

          
 
L’istruttore di ragioneria Rag. ___________________________ 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
IL RESPONSABILE DELL’AREA RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) 
punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

Oschiri, lì 21/11/2025 
 Il Responsabile dell’Area 

F.to:PALLI ALESSANDRO 
  
 
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DELL’AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA 
  POSITIVO  
  NEGATIVO 
Oschiri, lì 21/11/2025 

   Firma del Responsabile dell’Area Finanziaria  
Dr. Carta Roberto 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 26/11/2025 al N°  del Registro delle 
Pubblicazioni ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi.  
 

L’addetto all’Albo Pretorio 
________________________ 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott. PICCINNU GIAN 

CARLO 


